
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
V DIREZIONE

 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 353 DEL 12-10-2023

 
OGGETTO: INCARICO PER INDAGINI GEORADAR NELLA VIA DEI TEMPLI A
CASTELVETRANO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA GEO 3 S.R.L. DI ARDAGNA
ANTONINO & C. - CIG:ZBF3BB9373

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 270 del
28.06.2023, relativamente al procedimento relativo al servizio avente per oggetto “Incarico per indagini
georadar nella via dei Templi a Castelvetrano” è stato determinato di:

1)        Di procedere all’acquisizione della fornitura di servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016.
2)        Di avviare, tal fine, una trattativa diretta su MePa con la società in premessa citata onde ponderare la
congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura di servizio professionale.
3)         Approvare lo schema della lettera di invito (All. “A”).
4)        Di Dare atto che il procedimento di cui trattasi non è vincolante per l’amministrazione con la società
invitata a produrre offerta e che la stessa, pertanto, può non essere accettata se si riterrà non congrua.
5)        Di impegnare la spesa di € 17.080,00, di cui € 14.000,00 per servizi da svolgere ed € 3.080,00 per iva
al 22%, al codice intervento di cui alla missione 10 – programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 103 (rif. cap.
6.590.1 – manutenzione ordinaria strade) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023.
6)        Di stipulare, nel caso, il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante
posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e
salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida;

-   in data 06.07.2023 è stata indetta una procedura sul portale telematico del Mercato della Pubblica
Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 3641673 pubblicato sul portale MePa (sezione trattativa
diretta), sull’Albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.castelvetranoselinunte.gov.it nella
pagina dedicata a “amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;
-   con la suddetta procedura è stata invitata la ditta “Geo 3 s.r.l. di Ardagna Antonino & C” con sede legale in via

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353  - COMUNE DI CASTELVETRANO

http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/


Marsala, c.da Monterose 303 int. 2, P.iva 02227380819 a produrre preventivo/offerta sulla scorta degli atti tecnici
inseriti nel portale;
-   VISIONATA E VALUTATA l’offerta economica, giudicata regolare, corrispondente ad un valore economico di
€ 11.411,95 rispetto a quello posto a base di gara del 14.000,00 oltre iva come per legge;

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici rif. artt. 94, 95, 96 97,
98 e 100 del D.lgs n. 36/20236 resa dall’operatore economico invitato;
RITENUTO di dovere procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta sopra individuata per
l’importo contrattuale di € 11.411,95 oltre iva come per legge;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei lavori in parola, in considerazione del ridotto valore economico
degli stessi e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
VISTI:
�gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
� l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
� l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
� il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
� l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
� la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
� la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili
di Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023;

Dando atto che:
� la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
� la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
� il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 

D E T E R M I N A
�Per quanto in narrativa:
 

1)     DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di  “Incarico per indagini
georadar nella via Dei Templi a Castelvetrano” alla ditta “Geo 3 s.r.l. di Ardagna Antonino & C” con
sede legale in via Marsala, c.da Monterose 303 int. 2, P.iva 02227380819, per l’importo contrattuale di €
11.411,95 oltre iva come per legge.

2)      DARE ATTO che la procedura verrà condotta ai sensi e per gli effetti del nuovo D.lgs n. 36/2023.

3)     DI DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n.
36/2023;

4)     DARE ATTO che la spesa è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, con Determinazione Dirigenziale del Responsabile
della V Direzione n. 270 del 28.06.2023.

5)     DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353  - COMUNE DI CASTELVETRANO



intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014.

6)   DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.

7)   DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

8)      DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti:

�  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ivi compresa la Direzione
dell’Esecuzione del Contratto;

�  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs.
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

9)     DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.

10)  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

 
Il Responsabile della V Direzione

Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353  - COMUNE DI CASTELVETRANO


